1

保荐机构及联席主承销商

关于华夏银行股份有限公司非公开发行 A 股股票

发行过程和认购对象合规性的报告

中国证券监督管理委员会：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准华夏

银行股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕1445 号）核

准，华夏银行股份有限公司（以下简称“华夏银行”、“发行人”、“公

司”）向 2 名特定对象非公开发行 527,704,485 股 A 股股票，募集资金总额

7,999,999,992.60 元（以下简称“本次发行”、“本次非公开发行”）。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐机

构”）作为本次发行的保荐机构及联席主承销商，中信证券股份有限公司、中

德证券有限责任公司（以下与中信建投证券合称“联席主承销商”）作为本次

发行的联席主承销商，根据《上市公司证券发行管理办法》（以下简称“《发

行管理办法》”）《证券发行与承销管理办法》《上市公司非公开发行股票实

施细则》（以下简称“《非公开发行实施细则》”）等相关法律、法规和规范

性文件的规定以及发行人董事会、股东大会通过的与本次发行相关的决议，对

发行人本次非公开发行的发行过程和认购对象的合规性进行了审慎核查，并出

具本报告。现将有关情况报告如下：

一、本次非公开发行概况

（一）发行价格

本次发行的定价基准日为公司本次非公开发行的发行期首日，即 2022 年 7

月 28 日。本次发行的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日（不含定价基

准日）公司 A 股股票交易均价的 80%（按“进一法”保留两位小数）与本次发

行前公司最近一期末经审计的归属于母公司普通股股东的每股净资产值的较高

者。

考虑除息调整后，截至 2021 年 12 月 31 日，华夏银行经审计的归属于母公

司普通股股东的每股净资产为 15.16 元/股（按“进一法”保留两位小数），高于

2

本次发行定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价的 80%，故本次发

行底价为 15.16 元/股。

公司和联席主承销商按照价格优先、金额优先和时间优先的原则确定认购

对象并进行配售。公司及联席主承销商以全部有效申购的投资者的报价为依

据，确定本次发行价格为 15.16 元/股。

（二）发行数量

根据投资者认购情况，本次非公开发行股票数量为 527,704,485 股，符合发

行人 2020 年年度股东大会决议和中国证监会《关于核准华夏银行股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕1445 号）中本次非公开发行不超

过 15 亿股新股的要求。

（三）发行对象

根据投资者申购报价情况，并严格按照《华夏银行股份有限公司非公开发

行股票认购邀请书》（以下简称“《认购邀请书》”）关于确定发行对象、发行价

格及获配股份数量的程序和规则，确定本次发行的发行价格为 15.16 元/股，发

行股份数量为 527,704,485 股，募集资金总额为 7,999,999,992.60 元。

本次发行对象最终确定为 2 家，最终配售情况如下：

序号 发行对象 获配股数（股） 认购金额（元）

1 首钢集团有限公司 329,815,303 4,999,999,993.48

2 北京市基础设施投资有限公司 197,889,182 2,999,999,999.12

合计 527,704,485 7,999,999,992.60

上述发行对象符合相关法律的规定，并与发行人签订了股份认购协议。所

有发行对象均以现金方式认购本次非公开发行的 A 股股票。

（四）募集资金总额和发行费用

本次发行募集资金总额为 7,999,999,992.60 元，扣除保荐费及承销费（不含

增值税）3,018,867.92 元、会计师费用（不含增值税）792,452.83 元、律师费

（不含增值税）924,528.30 元、新股登记费（不含增值税）474,311.75 元以及信

息披露费（不含增值税）754,717.00 元后，募集资金净额为 7,994,035,114.80

元。扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于补充公司的核心一级资本。

（五）发行股份的限售期

根据中国证监会、中国银行保险监督管理委员会（以下简称“中国银保监

3

会”）及上海证券交易所的相关规定，发行对象认购的本次非公开发行股票，

自取得股权之日起 5 年内不得转让。

限售期结束后，发行对象参与本次发行所认购股份的转让将按照《公司

法》等相关法律、法规以及中国证监会和上海证券交易所的有关规定执行。发

行对象所认购股份因公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取得

的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

经保荐机构及联席主承销商核查，本次发行的发行价格、发行对象、发行

数量及募集资金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会决议和

《发行管理办法》《非公开发行实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法

律、法规和规范性文件的有关规定。

二、本次非公开发行履行的相关程序

（一）发行人履行的内部决策程序

公司于 2021 年 5 月 12 日召开第八届董事会第十一次会议、于 2021 年 5 月

28 日召开 2020 年年度股东大会，审议通过了《关于非公开发行 A 股股票方案

的议案》等本次非公开发行相关议案。

公司于 2022 年 4 月 28 日召开第八届董事会第二十二次会议、于 2022 年 5

月 20 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于延长非公开发行 A 股股

票股东大会决议有效期及授权有效期的议案》，将本次发行方案决议有效期和对

董事会办理本次发行相关事宜的授权有效期延长至 2023 年 5 月 27 日。

（二）本次发行监管部门核准过程

2022 年 2 月 17 日，中国银保监会出具了《中国银保监会关于华夏银行非公

开发行 A 股股票方案的批复》（银保监复〔2022〕110 号），同意公司非公开发

行不超过 15 亿股 A 股股票的方案。

2022 年 6 月 27 日，中国证监会发行审核委员会审核通过了公司本次非公开

发行股票的申请。

2022 年 7 月 8 日，中国证监会出具了《关于核准华夏银行股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕1445 号），核准公司非公开发行不超

过 15 亿股新股，批复自核准发行之日起 12 个月内有效。

2022 年 9 月 29 日，中国银保监会出具了《中国银保监会关于华夏银行股权

4

变更及有关股东资格的批复》（银保监复〔2022〕686 号）。

经保荐机构及联席主承销商核查，本次发行经过了发行人董事会、股东大

会的批准和授权，并获得了中国银保监会、中国证监会的核准，本次发行履行

了必要的内外部审批程序。

三、本次非公开发行的过程

（一）认购邀请书发送情况

在北京天达共和律师事务所的见证下，发行人及保荐机构、联席主承销商

共向 82 名投资者发送了《认购邀请书》及《华夏银行股份有限公司非公开发行

股票申购报价单》（以下简称“《申购报价单》”）等认购文件。发行人及保荐机

构、联席主承销商向中国证监会报送的《华夏银行股份有限公司非公开发行股

票拟发送认购邀请书的投资者名单》共计 72 名投资者，包括截至 2022 年 6 月

30 日收市后可联系上的发行人前 20 名股东（不含关联方）、已表达认购意向的

14 名投资者、21 家证券投资基金管理公司、11 家证券公司、6 家保险机构投资

者。自报送发行方案之日至本次发行申购日期间，10 名投资者补充表达认购意

向，发行人及保荐机构、联席主承销商审慎核查后将其列入本次发行询价对象

名单，并向其补充发送《认购邀请书》及《申购报价单》等认购文件。

（二）申购报价情况

在北京天达共和律师事务所的全程见证下，发行人及联席主承销商在《认

购邀请书》规定的有效申报时间（2022 年 8 月 1 日上午 8:30-11:30）内接收到

首钢集团、京投公司的申购报价，具体情况如下：

序号 申购对象名称 申购价格（元/股） 申购金额（万元） 是否有效

1 首钢集团有限公司 15.16 500,000.00 是

2
北京市基础设施投资

有限公司
15.16 300,000.00 是

参与本次发行认购的询价对象均在发送《认购邀请书》的投资者范围内，

且均按《认购邀请书》的要求及时提交相关申购文件并足额缴纳保证金，均为

有效申购。

（三）本次发行定价和股票配售情况

公司和联席主承销商根据投资者申购报价情况，并严格按照《认购邀请

书》中确定发行价格、发行对象及获配股份数量的程序和规则，确定本次发行

5

价格为 15.16 元 /股，发行股份数量为 527,704,485 股，募集资金总额为

7,999,999,992.60 元，未超过发行人股东大会决议和中国证监会批文规定的上

限。

本次发行对象最终确定为 2 家，最终配售情况如下：

序号 发行对象 获配股数（股） 认购金额（元） 限售期（年）

1 首钢集团有限公司 329,815,303 4,999,999,993.48 5

2
北京市基础设施投资

有限公司
197,889,182 2,999,999,999.12 5

合计 527,704,485 7,999,999,992.60 -

（四）缴款及验资情况

2022 年 10 月 11 日，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对认购资金

到账情况进行了审验，并出具了《关于华夏银行股份有限公司非公开发行人民

币普通股（A 股）股票认购资金验证报告》（德师报（验）字（22）第 00442

号）。截至 2022 年 10 月 11 日止，本次非公开发行人民币普通股（A 股）股票

发行对象缴付的认购资金总计人民币 7,999,999,992.60 元已缴入中信建投证券指

定的账户。

2022 年 10 月 11 日，中信建投证券向华夏银行开立的募集资金专户划转了

认股款。2022 年 10 月 11 日，德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具了

《关于华夏银行股份有限公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票新增注册

资本及实收资本（股本）情况验资报告》（德师报（验）字（22）第 00443

号）。截至 2022 年 10 月 11 日止，发行人本次实际发行人民币普通股（A 股）

股票计 527,704,485 股，发行价格为 15.16 元 / 股，募集资金总额为

7,999,999,992.60 元，扣减发行费用（不含增值税）后，募集资金净额为

7,994,035,114.80 元，其中，计入股本 527,704,485.00 元，计入资本公积

7,466,330,629.80 元。

经保荐机构及联席主承销商核查，本次发行的发行对象、定价及配售过程

符合发行人董事会、股东大会审议通过并经中国证监会核准的非公开发行方

案，本次发行的定价、股票配售、缴款和验资过程符合《发行管理办法》《非

公开发行实施细则》《证券发行与承销管理办法》等相关法律、法规和规范性

文件的规定。

6

四、本次非公开发行对象的核查

（一）发行对象资金来源及私募备案情况的说明

1、发行对象资金来源

首钢集团有限公司（以下简称“首钢集团”）、北京市基础设施投资有限

公司（以下简称“京投公司”）参与本次非公开发行的资金来源合法合规，为

自有资金；不存在发行人及其控股股东或实际控制人、其他主要股东直接或通

过其利益相关方向发行对象提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的

情形。

2、私募备案情况

根据《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办

法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》，私募投资基金

系指以非公开方式向合格投资者募集资金设立的投资基金，包括资产由基金管

理人或者普通合伙人管理的以投资为目的设立的公司或者合伙企业；私募投资

基金需要按规定办理私募基金管理人登记及私募基金备案。

经保荐机构及联席主承销商核查，首钢集团、京投公司以自有资金参与本

次发行认购，不属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督

管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规

定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。

（二）发行对象的投资者适当性核查情况

根据《证券期货投资者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理

实施指引（试行）》的相关规定及联席主承销商投资者适当性管理相关制度要

求，本次发行参与报价并最终获配的投资者均已按照相关法规和《认购邀请

书》中的投资者适当性管理要求提交了相关材料，联席主承销商对本次发行的

获配对象的投资者适当性核查结论如下：

序号 投资者名称 投资者分类 产品风险等级与风险承受能力是否匹配

1 首钢集团 普通投资者 是

2 京投公司 II 类专业投资者 是

经保荐机构及联席主承销商核查，上述 2 家投资者均符合《证券期货投资

者适当性管理办法》《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》及联

7

席主承销商投资者适当性管理相关制度要求。

（三）发行对象关联关系情况的说明

本次发行对象首钢集团、京投公司均为发行人持股 5%以上的股东，根据

《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的规定，首钢集

团、京投公司均为发行人关联方，其本次认购行为构成关联交易。

2022 年 8 月 8 日，公司第八届董事会第二十五次会议分项审议通过了《关

于非公开发行 A 股股票涉及关联交易事项的议案》。其中，关于首钢集团拟参

与认购公司非公开发行 A 股股票涉及关联交易的事项，关联董事王洪军、邹立

宾回避表决；关于京投公司拟参与认购公司非公开发行 A 股股票涉及关联交易

的事项，其时履职的发行人董事会成员中不涉及需对该议案中的该事项回避的

董事；独立董事对本次关联交易事项进行事前认可并发表了独立意见。

本次非公开发行 A 股股票发行对象不包括发行人的控股股东、实际控制人

或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、联席主承销商及上述机构及

人员控制或施加重大影响的关联方，且前述相关各方均不通过任何其他形式间

接参与本次非公开发行。首钢集团、京投公司虽然为发行人关联方，但其参与

本次非公开发行并不属于相关禁止情形，且其已出具相关承诺，发行人已履行

了关联交易审批程序，符合相关法规要求。

经保荐机构及联席主承销商核查，本次发行的认购对象符合《发行管理办

法》《非公开发行实施细则》等法律、法规和规范性文件的有关规定。

五、本次非公开发行过程中的信息披露

发行人本次发行于 2022 年 6 月 27 日通过中国证监会发行审核委员会审

核，并于 2022 年 6 月 28 日进行了公告。

发行人于 2022 年 7 月 12 日取得中国证监会关于本次非公开发行的核准批

复，并于 2022 年 7 月 13 日进行了公告。

保荐机构及联席主承销商将按照《发行管理办法》以及关于信息披露的其

它法律和法规的规定，督导发行人切实履行信息披露的相关义务和披露手续。

六、结论意见

经核查，保荐机构及联席主承销商认为：

8

本次发行履行了必要的内部决策及外部审批程序，发行过程遵循了公平、

公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、发行对

象、发行数量及募集资金金额、发行股份限售期符合发行人董事会、股东大会

决议和《发行管理办法》《非公开发行实施细则》《证券发行与承销管理办法》

等法律、法规和规范性文件的有关规定。

发行人及其控股股东、实际控制人、其他主要股东未向发行对象作出保底

保收益或者变相保底保收益承诺，也不存在直接或通过利益相关方向发行对象

提供财务资助或者其他补偿情形。本次发行对象的确定及定价符合公平、公正

原则，关于各发行对象的认购资金来源方面的信息披露真实、准确、完整，符

合发行人及其全体股东的利益，符合有关法律、法规的规定。本次非公开发行

对象不属于私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。本次发行事项均明确

符合已报备的发行方案要求。

（以下无正文）

9

（本页无正文，为《保荐机构及联席主承销商关于华夏银行股份有限公司非公

开发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签字盖章页）

项目协办人：_________________

                                  魏晓辉

保荐代表人：_________________                                    _________________

                                   隋玉瑶                                                          吕晓峰

法定代表人或授权代表：_________________

                                                       刘乃生

中信建投证券股份有限公司

2022 年 10 月 12 日

10

（本页无正文，为《保荐机构及联席主承销商关于华夏银行股份有限公司非公

开发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签字盖章页）

法定代表人：_________________

                                   张佑君

中信证券股份有限公司

2022 年 10 月 12 日

11

（本页无正文，为《保荐机构及联席主承销商关于华夏银行股份有限公司非公

开发行 A 股股票发行过程和认购对象合规性的报告》之签字盖章页）

法定代表人：_________________

                                   侯   巍

中德证券有限责任公司

2022 年 10 月 12 日